2、融资租赁的会计处理方法：以租赁资产的公允价值与最低租赁付款额的现值两者中较

低者作为租入资产的入账价值，租入资产的入账价值与最低租赁付款额之间的差额作为未确认

融资费用，在租赁期内按实际利率法摊销。最低租赁付款额扣除未确认融资费用后的余额作为

长期应付款列示。

(二十五) 安全生产费

公司根据财政部、安全监管总局关于印发《企业安全生产费用提取和使用管理办法》的通

知（财企[2012]16 号）的有关规定，以生产危险品实际销售收入为计提依据，采取超额累退

方式按照以下标准提取：

1、营业收入不超过 1,000 万元的，按照 4%提取；

   江西国泰民爆集团股份有限公司

备考财务报表附注

2018 年 1 月 1 日—2018 年 3 月 31 日

 - 25 -

2、营业收入超过 1,000 万元至 1亿元的部分，按照 2%提取；

3、营业收入超过 1亿元至 10亿元的部分，按照 0.5%提取；

4、营业收入超过 10亿元的部分，按照 0.2%提取。

根据《财政部关于印发企业会计准则解释第 3 号的通知》（财会[2009]8 号）的规定，高

危行业企业按照国家规定提取的安全生产费，应当计入相关产品的成本或当期损益，同时记入

“专项储备”科目。

   企业使用提取的安全生产费时，属于费用性支出的，直接冲减专项储备。企业使用提取的

安全生产费形成固定资产的，应当通过“在建工程”科目归集所发生的支出，待安全项目完工

达到预定可使用状态时确认为固定资产；同时，按照形成固定资产的成本冲减专项储备，并确

认相同金额的累计折旧。该固定资产在以后期间不再计提折旧。

(二十六) 主要会计政策变更、会计估计变更

财政部于 2018 年 6 月 15 日发布了《财政部关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格

式的通知》（财会〔2018〕15 号），执行企业会计准则的企业应按照企业会计准则和该通知要

求编制 2018 年度及以后期间的财务报表。

本公司执行财会〔2018〕15 号政策，2017 年 12 月 31 日/2017 年度受影响的合并资产

负债表及合并利润表项目如下：

会计政策变更内容和原因 受影响的报表项目名称 调整前 调整数 调整后

1.应收票据和应收账款合并

列示

应收票据 10,210,799.64  -10,210,799.64  -

应收账款 101,716,577.72  -101,716,577.72  -

应收票据及应收账款 - 111,927,377.36 111,927,377.36

2.应收利息、应收股利并其

他应收款项目列示

应收利息 192,000.00  -192,000.00 -

其他应收款 69,332,077.20  192,000.00 69,524,077.20

3.固定资产清理并入固定资

产列示

固定资产清理 44,889,230.20 -44,889,230.20 -

固定资产 819,076,353.75 44,889,230.20 863,965,583.95

4.应付票据和应付账款合并

列示

应付账款 181,424,665.13 -181,424,665.13 -

应付票据及应付账款 - 181,424,665.13 181,424,665.13

5.应付利息、应付股利计入

其他应付款项目列示

应付利息 190,597.24  -190,597.24  -

应付股利 67,427.64  -67,427.64  -

其他应付款 57,948,940.41  258,024.88 58,206,965.29

6.管理费用列报调整 管理费用 187,571,957.92 -37,979,125.29 149,592,832.63

7.研发费用单独列示 研发费用 - 37,979,125.29 37,979,125.29

五、 税项

(一)主要税种及税率

   江西国泰民爆集团股份有限公司

备考财务报表附注

2018 年 1 月 1 日—2018 年 3 月 31 日

 - 26 -

税种 计税依据 税率

增值税 销售货物或提供应税劳务 17%、11%、6%、3%

城市维护建设税 应缴流转税税额 1%、5%、7%

教育费附加 应缴流转税税额 3%

地方教育附加 应缴流转税税额 2%

企业所得税 应纳税所得额 15%、20%、25%

(二)重要税收优惠及批文

1、高新技术企业税收优惠

江西新余国泰特种化工有限责任公司于 2015 年 9月 16 日通过高新技术企业复审，经江西

省高企认定工作小组认定为高新技术企业，证书编号：GF201536000096，有效期三年。2018 年

根据全国高新技术企业认定管理工作领导小组办公室《关于公示江西省 2018 年第一批拟认定

高新技术企业名单的通知》，江西新余国泰特种化工有限责任公司列入江西省 2018 年第一批

拟认定高新技术企业名单。2018 年度该公司企业所得税税率为 15%。

江西吉安国泰特种化工有限责任公司、江西赣州国泰特种化工有限责任公司、江西抚州国泰

[…]

原材料 41,631,539.50 1,332,492.37 40,299,047.13

库存商品 10,738,179.37  10,738,179.37

周转材料 1,072,818.82  1,072,818.82

在产品 6,807,915.03  6,807,915.03

工程施工 1,652,880.00  1,652,880.00

消耗性生物资产 5,688,323.47  5,688,323.47

合计 67,591,656.19 1,332,492.37 66,259,163.82

2、 存货跌价准备的增减变动情况

存货类别 2017年12月31日 本期计提额
本期减少额

2018年3月31日
转回 转销

原材料 1,332,492.37   139,680.60 1,192,811.77

合计 1,332,492.37   139,680.60 1,192,811.77

注：江西威源民爆器材有限责任公司 2015 年对炸药生产线进行了技术升级改造，致部分原材料因工艺

   江西国泰民爆集团股份有限公司

备考财务报表附注

2018 年 1 月 1 日—2018 年 3 月 31 日

 - 33 -

更新造成积压，公司根据账面价值与预计可收回金额计提存货跌价准备，本期减少额系领用转销。

(六)其他流动资产

项   目 2018年3月31日 2017年12月31日

银行理财产品 268,000,000.00 161,740,000.00

预交所得税 5,496,762.50 4,577,637.67

待抵扣进项税 5,198,460.62 9,660,338.87

预交城建税等 6,394.80 11,578.82

重组费 1,218,614.11 935,595.25

合计 279,920,232.03 176,925,150.61

   江西国泰民爆集团股份有限公司

备考财务报表附注

2018 年 1 月 1 日—2018 年 3 月 31 日

 - 34 -

(七)长期股权投资

被投资单位
2017 年 12

月 31 日

本期增减变动

2018年 3月 31

日

减值

准备

期末

余额

追加投资 减少投资
权益法下确认

的投资损益

其他综合

收益调整

其他权益

变动

宣告发放现金

股利或利润

计提减

值准备

其他减

少

一、联营企业

赣州金安民用爆破有限公司 1,600,370.96   1,600,370.96

九江市泰安爆破工程有限公司 1,101,546.28   43,522.50   1,145,068.78

萍乡腾博农业开发有限公司 302,321.03   871.86   303,192.89

吉安市青原爆破有限责任公司 214,438.56   -17,012.61   197,425.95

江西威安爆破工程有限公司

萍乡市威源民爆物品有限公司 2,646,996.22   131,268.92  -5,349.19   2,772,915.95

合计 5,865,673.05   158,650.67  -5,349.19   6,018,974.53

   江西国泰民爆集团股份有限公司

备考财务报表附注

2018 年 1 月 1 日—2018 年 3 月 31 日

 - 35 -

(八)固定资产

类   别 2018 年 3 月 31 日 2017 年 12 月 31 日

固定资产 834,161,493.01 844,645,293.38

固定资产清理 45,846,251.70 44,889,230.20

减：减值准备 25,568,939.63 25,568,939.63

合计 854,438,805.08 863,965,583.95

1、固定资产

（1）固定资产情况

项目 房屋及构筑物 机器设备 运输工具 电子设备 土地 合计

一、账面原值

1. 2017 年 12 月 31 日 656,301,335.46 329,086,505.90 23,835,113.30 30,607,442.93 1,569,733.66 1,041,400,131.25

2.本期增加金额 2,159,992.89 684,302.15 344,918.13 689,228.55  3,878,441.72

（1）购置 859,926.78 684,302.15 344,918.13 633,672.99  2,522,820.05

（2）在建工程转入 1,300,066.11   55,555.56  1,355,621.67

3.本期减少金额  1,159,333.28   1,159,333.28

（1）处置或报废  1,159,333.28   1,159,333.28

4. 2018 年 3 月 31 日 658,461,328.35 328,611,474.77 24,180,031.43 31,296,671.48 1,569,733.66 1,044,119,239.69

二、累计折旧

1. 2017 年 12 月 31 日 83,332,859.10 86,814,067.04 12,701,044.38 13,906,867.36   196,754,837.87

2.本期增加金额 6,236,744.79 6,494,631.21 542,416.70 1,030,482.73  14,304,275.43

（1）计提 6,236,744.79 6,494,631.21 542,416.70 1,030,482.73  14,304,275.43

（2）合并转入

3.本期减少金额  1,101,366.62   1,101,366.62

（1）处置或报废  1,101,366.62   1,101,366.62

4. 2018 年 3 月 31 日 89,569,603.88 92,207,331.63 13,243,461.08 14,937,350.09  209,957,746.68

三、减值准备

1. 2017 年 12 月 31 日 854,796.68 24,249,022.63 77,485.35 387,634.97   25,568,939.63

2.本期增加金额

（1）计提

3.本期减少金额

（1）处置或报废

4. 2018 年 3 月 31 日 854,796.68 24,249,022.63 77,485.35 387,634.97   25,568,939.63

四、账面价值

1.2018年 3月 31日账面

价值
568,036,927.79 212,155,120.51 10,859,085.00 15,971,686.42 1,569,733.66 808,592,553.38

2.2017 年 12 月 31 日账

面价值
572,113,679.68 218,023,416.23 11,056,583.57 16,312,940.60 1,569,733.66 819,076,353.75

注 1：根据民爆行业对炸药生产线进行技术升级改造、全面提升安全生产水平的要求，江西威源龙狮化工有

   江西国泰民爆集团股份有限公司

备考财务报表附注

2018 年 1 月 1 日—2018 年 3 月 31 日

 - 36 -

限责任公司及其控股子公司于 2014 年至 2016 年期间陆续对炸药生产线进行技术升级改造，造成原有部分厂房及

生产线设备拆除或停用，公司根据资产账面价值与预计可收回金额的差额计提固定资产减值准备。

注 2：报告期末，江西赣州国泰特种化工有限责任公司暂估入账房产产权证正在办理中。

注 3：报告期末，江西威源龙狮化工有限责任公司未办妥产权证书的固定资产如下：

固定资产名称 建成年月 类  别 账面原值 未办证原因

招待所餐厅 2009 年 10 月 房屋及建筑物 55,230.00 报建手续不全

维修杂品库 2006 年 8 月 房屋及建筑物 135,997.54 报建手续不全

澡堂 2006 年 6 月 房屋及建筑物 114,793.03 报建手续不全

原材料库房 2006 年 6 月 房屋及建筑物 513,316.65 报建手续不全

生活区食堂 2006 年 6 月 房屋及建筑物 14,314.88 报建手续不全

办公楼 2006 年 6 月 房屋及建筑物 236,062.03 报建手续不全

生活区油箱车间 2004 年 5 月 房屋及建筑物 947,096.40 报建手续不全

原材料中转库 2015 年 2 月 房屋及建筑物 2,730,936.90 报建手续不全

杂品库 2006 年 8 月 房屋及建筑物 89,581.03 报建手续不全

合   计   4,837,328.46

2、固定资产清理

项   目 2018 年 3 月 31 日 2017 年 12 月 31 日

抚州国泰技改搬迁固定资产待清理 25,930,637.15 25,781,331.97

赣州国泰技改搬迁固定资产待清理 16,043,743.16 15,822,524.30

新余国泰技改搬迁固定资产待清理 3,813,904.73 3,285,373.93

江铜民爆待处置已报废设备 57,966.66

合   计 45,846,251.70 44,889,230.20

注：公司所属子公司技改搬迁事项情况说明详见“附注十二、（二）”

   江西国泰民爆集团股份有限公司

备考财务报表附注

2018 年 1 月 1 日—2018 年 3 月 31 日

 - 37 -

(九)在建工程

1、在建工程基本情况

项   目
2018年3月31日 2017年12月31日

账面余额 减值准备 账面价值 账面余额 减值准备 账面价值

新余国泰搬迁技改项目 998,125.73  998,125.73 1,196,136.80  1,196,136.80

抚州国泰搬迁技改项目   46,927.00  46,927.00

热能系统煤改电工程 557,826.49  557,826.49

铵油技改项目 1,050,934.64  1,050,934.64 602,324.64  602,324.64

民爆器材仓库库区改造工程 1,218,000.00  1,218,000.00 1,218,000.00  1,218,000.00

零星工程 2,901,110.45  2,901,110.45 763,626.44  763,626.44

合   计 6,725,997.31  6,725,997.31 3,827,014.88  3,827,014.88

2、重大在建工程项目变动情况

项目名称 预算数
2017 年 12 月

31 日
本期增加

转入固定资

产
其他减少

2018 年 3 月 31

日

工程投入占

预算比例

工程进

度

利息资本化

累计金额

其中：本期利息

资本化金额

本期利息资

本化率
资金来源

新余国泰搬迁技改项目 2.40 亿元 1,196,136.80   198,011.07 998,125.73 87% 99% 2,418,900.15   其他来源

热能系统煤改电工程 119 万  557,826.49   557,826.49 47% 47%   其他来源

铵油技改项目 200 万 602,324.64 448,610.00   1,050,934.64 53% 53%   其他来源

民爆器材仓库库区改造工程 215 万 1,218,000.00   1,218,000.00 57% 74%   其他来源

零星工程  810,553.44 3,446,178.68 1,355,621.67  2,901,110.45   其他来源

合计  3,827,014.88  4,452,615.17 1,355,621.67 198,011.07 6,725,997.31

   江西国泰民爆集团股份有限公司

备考财务报表附注

2018 年 1 月 1 日—2018 年 3 月 31 日

- 38 -

(十)无形资产

项目 土地使用权 财务软件
技术专利及

专有技术
著作权 林权 合计

一、账面原值

1. 2017 年 12 月 31 日 348,558,630.64 1,249,135.30 500,000.00 650,247.95 3,454,655.00 354,412,668.89

2.本期增加金额 3,000,000.00 141,509.43   3,141,509.43

   (1)购置 3,000,000.00 141,509.43   3,141,509.43

   (2)内部研发

3.本期减少金额

   (1)处置

4.2018 年 3 月 31 日 351,558,630.64 1,390,644.73 500,000.00 650,247.95 3,454,655.00 357,554,178.32

二、累计摊销

1. 2017 年 12 月 31 日 26,672,960.16 1,061,945.32 500,000.00 32,399.69 30,639.96 28,297,945.13

2.本期增加金额 2,208,498.09 15,872.22  12,625.11 22,979.97 2,259,975.39

(1)计提 2,208,498.09 15,872.22  12,625.11 22,979.97 2,259,975.39

3.本期减少金额

   (1)处置

4. 2018 年 3 月 31 日 28,881,458.25 1,077,817.54 500,000.00 45,024.80 53,619.93 30,557,920.52

三、减值准备

1. 2017 年 12 月 31 日

2.本期增加金额

(1)计提

3.本期减少金额

   (1)处置

4. 2018 年 3 月 31 日

四、账面价值

1. 2018 年 3 月 31 日账

面价值
322,677,172.39 312,827.19  605,223.15 3,401,035.07 326,996,257.80

2. 2017 年 12月 31 日账

面价值
321,885,670.48 187,189.98  617,848.26 3,424,015.04 326,114,723.76

(十一) 开发支出

项目
2017 年 12 月

31 日

本期增加 本期减少
2018年 3月

31 日  内部开发支出 其他
计入当

期损益

确认为无

形资产

其他

减少

民爆企业安全生产

智能综合管控平台
395,760.46 122,985.10   518,745.56

人脸识别系统 411,685.95 117,186.40   528,872.35

智慧党建大数据可

视化平台
 82,614.81   82,614.81

江西省扫黄禁赌作

战平台
452,540.09 263,014.27   715,554.36

   江西国泰民爆集团股份有限公司

备考财务报表附注

2018 年 1 月 1 日—2018 年 3 月 31 日

- 39 -

项目
2017 年 12 月

31 日

本期增加 本期减少
2018年 3月

31 日  内部开发支出 其他
计入当

期损益

确认为无

形资产

其他

减少

全国食品药品打假

作战平台
456,119.02 257,603.83   713,722.85

合计  1,716,105.52  843,404.41   2,559,509.93

(十二) 商誉

1、 商誉账面原值

项   目
2017 年 12 月

31 日

本期增加额 本期减少额
2018年 3月 31

日 企业合并

形成的
其他 处置 其他

修水县兴安爆破工程

有限责任公司
2,292,681.82   2,292,681.82

江西瑞曼增材科技有

限公司
922,352.96   922,352.96

江西威源龙狮化工有

限责任公司
15,547,702.60   15,547,702.60

江西铜业民爆矿服有

限公司
441,455,151.35   441,455,151.35

江西威源民爆器材有

限责任公司
16,146,469.34   16,146,469.34

合计 476,364,358.07   476,364,358.07

注 1：本公司全资子公司江西国泰五洲爆破工程有限公司 2013 年受让郭建秋、唐小华、吕茜妮、晏金

分别持有的修水县兴安爆破工程有限责任公司 25%（4 个自然人合并持股 100%）股权，实际支付对价为

3,300,000.00 元，购买日支付对价与被投资单位可辨认净资产公允价值份额的差额确认商誉。

注 2：2017 年 6 月，本公司现金出资 10,200,000.00 元收购江西瑞曼增材科技有限公司 51%股权。购

买日支付对价与被投资单位可辨认净资产公允价值份额的差额确认商誉。

注 3：2012 年 11月，本公司现金出资 40,290,000.00 元收购江西威源龙狮化工有限责任公司 51%股权。

购买日支付对价与被投资单位可辨认净资产公允价值份额的差额确认商誉。

注 4：根据备考财务报表附注三所述的编制基础，本公司通过非公开发行股份方式购买江西省民爆股

资有限公司所持有江西铜业民爆矿服有限公司及江西威源民爆器材有限责任公司 100%股权，公司支付对价

与被投资单位可辨认净资产公允价值份额的差额确认商誉。

注 5：根据《企业会计准则第 8 号——资产减值》的规定，公司采用收益现值法评估企业合并形成的

商誉的账面价值，并对包含商誉的相关资产组进行减值测试，以确定是否发生减值。截止 2018 年 3 月 31

日，未发现减值迹象，故未计提商誉减值准备。

(十三) 长期待摊费用

   江西国泰民爆集团股份有限公司

备考财务报表附注

2018 年 1 月 1 日—2018 年 3 月 31 日

- 40 -

类   别 2017 年 12 月 31 日 本期增加额 本期摊销额 其他减少额 2018 年 3 月 31 日

租赁费 17,241,228.73 111,518.23 259,356.55  17,093,390.41

技术使用费 783,333.17  30,416.67  752,916.50

装修费 468,592.51 160,765.77 164,043.10  465,315.18

合   计 18,493,154.41 272,284.00 453,816.32  18,311,622.09

(十四) 递延所得税资产、递延所得税负债

1、 递延所得税资产和递延所得税负债不以抵销后的净额列示

项   目

2018 年 3 月 31 日 2017 年 12 月 31 日

递延所得税资

产/负债

可抵扣/应纳税

暂时性差异

递延所得税资

产/负债

可抵扣/应纳税

暂时性差异

递延所得税资产：

流动资产减值准备 3,267,172.60 18,501,533.29 2,516,885.70 14,038,051.22

固定资产减值准备 3,835,340.94 25,568,939.63 3,835,340.94 25,568,939.63

应付职工薪酬 2,923,730.67 17,362,460.91 4,329,547.96 25,192,155.97

  递延收益 5,812,634.73 39,919,905.71 6,143,139.49 40,954,263.24

可弥补亏损 1,452,078.99 7,901,880.20 1,749,775.01 9,221,571.86

未实现内部交易 76,801.33 320,716.18 103,846.65 500,081.54

小   计 17,367,759.26 109,575,435.92 18,678,535.75 115,475,063.46

递延所得税负债：

公允价值与计税基础差异 2,445,055.50 16,300,370.00 2,475,375.02 16,502,500.14

小   计 2,445,055.50 16,300,370.00 2,475,375.02 16,502,500.14

(十五) 其他非流动资产

项目 2018 年 3 月 31 日 2017 年 12 月 31 日

预付工程、设备款  8,671,123.01 1,568,202.50

预付购房款  82,905,616.00 78,916,384.60

预付投资款 4,500,000.00 4,500,000.00

[…]

社保补贴   738,835.83 与收益相关

劳动就业稳岗补贴   406,575.14 与收益相关

商标奖励  100,000.00 与收益相关

科技计划专项经费  500,000.00 与收益相关

博士后创新实践基地资助资金  100,000.00 与收益相关

智能制造补贴  850,000.00 与收益相关

锅炉改造补贴  390,000.00 与收益相关

电能替代项目财政资金奖励  1,246,800.00 与收益相关

政府扶持补贴 65,672.00 576,651.00 与收益相关

江西省油相工程技术研究中心扶助款  500,000.00 与收益相关

技改资金补助  1,650,300.00 与收益相关

小微企业扶持资金  150,000.00 与收益相关

“洪城计划”人才项目补助 500,000.00 500,000.00 与收益相关

工业发展基金补助  343,100.00 与收益相关

企业发展扶持金  879,500.00 与收益相关

其他政补助 258,267.60 383,556.00 与收益相关

递延收益摊销转入 1,034,357.53  5,599,958.94 与资产相关

合   计 3,875,187.40 18,793,699.79

(四十) 投资收益

类   别 2018 年 1-3 月 2017 年度

权益法核算的长期股权投资收益 158,650.67 1,423,132.97

处置长期股权投资产生的投资收益  7,081.64

银行理财产品收益 899,225.70 6,823,364.84

合   计 1,057,876.37 8,253,579.45

(四十一) 资产处置收益

项   目 2018 年 1-3 月 2017 年度
计入当期非经常性损益

的金额

固定资产处置利得 4,581,435.00 5,297,870.09

合   计 4,581,435.00 5,297,870.09

(四十二) 营业外收入

1、 营业外收入分项列示

项   目

2018 年 1-3 月 2017 年度

发生额

计入当期非经

常性损益的金

额

发生额

计入当期非经

常性损益的金

额

   江西国泰民爆集团股份有限公司

备考财务报表附注

2018 年 1 月 1 日—2018 年 3 月 31 日

- 50 -

项   目

2018 年 1-3 月 2017 年度

发生额

计入当期非经

常性损益的金

额

发生额

计入当期非经

常性损益的金

额

政府补助 748,000.00 748,000.00 1,388,000.00 1,388,000.00

搬迁补偿收入   4,209,975.31 4,209,975.31

其他 5,045.81 5,045.81 1,358,268.77 1,358,268.77

合   计 5,334,480.81 5,334,480.81 6,956,244.08 6,956,244.08

2、 计入当期损益的政府补助

项   目 2018 年 1-3 月 2017 年度
与资产相关/

与收益相关

首发上市奖励  713,000.00 与收益相关

科技大会奖励  200,000.00 与收益相关

推进新型工业化先进单位表彰奖励  340,000.00 与收益相关

优秀企业奖励  135,000.00 与收益相关

知识产权贯标奖励 200,000.00  与收益相关

科学技术局奖励款  100,000.00  与收益相关

工信局工业发展奖  110,000.00  与收益相关

工信局企业技术创新奖  208,000.00  与收益相关

科技计划奖励  130,000.00  与收益相关

合   计 748,000.00 1,388,000.0

(四十三) 营业外支出

项   目

2018 年 1-3 月 2017 年度

发生额
计入当期非经常

性损益的金额
发生额

计入当期非经常

性损益的金额

固定资产报废损失   65,733.53 65,733.53

对外捐赠 71,000.00 71,000.00 548,300.00 548,300.00

赞助支出 19,600.00 19,600.00 1,165,000.00 1,165,000.00

补偿款   5,000,000.00 5,000,000.00

罚款及滞纳金 2,410.14 2,410.14 204,883.77 204,883.77

其他 39,272.52 39,272.52 123,787.37 123,787.37

合   计 132,282.66 132,282.66 7,107,704.67 7,107,704.67

(四十四) 所得税费用

1、 所得税费用明细

项   目 2018 年 1-3 月 2017 年度

按税法及相关规定计算的当期所得税费用  4,079,736.79 27,953,074.06

递延所得税费用 1,280,456.98 3,859,800.23

   江西国泰民爆集团股份有限公司

备考财务报表附注

2018 年 1 月 1 日—2018 年 3 月 31 日

- 51 -

项   目 2018 年 1-3 月 2017 年度

合   计   5,360,193.77 31,812,874.29

七、 合并范围的变更

2017 年本公司出资 6,000,000.00 元投资设立全资子公司江西国泰利民信息科技有限公

司，本公司对其拥有实际控制权，本公司将其纳入备考合并财务报表范围。

2017 年本公司及江西威源民爆器材有限责任公司分别出资 120 万元、80 万元，取得宏

安民爆 24%、16%的股权，合计持股比例为 40%，为宏安民爆第一及第二大股东，宏安民爆其

他 11 家法人股东股权较为分散。考虑到本公司及江西威源民爆器材有限责任公司重组完成

后在宏安民爆董事会席位合计过半数，能够形成对宏安民爆日常经营管理及财务的实际控制，